
 

AD\917652CS.doc  PE496.493v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro rozvoj 
 

2012/2145(INI) 

5. 11. 2012 

STANOVISKO 

Výboru pro rozvoj 

pro Výbor pro zahraniční věci 

k výroční zprávě o lidských právech a demokracii ve světě za rok 2011 a 

k politice Evropské unie v této oblasti 

(2012/2145(INI)) 

Navrhovatel: Edvard Kožušník 

 



 

PE496.493v02-00 2/5 AD\917652CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\917652CS.doc 3/5 PE496.493v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako věcně příslušný výbor, aby do svého 

návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje skutečnost, že EU by měla použít jemnou sílu a prostřednictvím politického 

dialogu a spolupráce se třetími zeměmi ještě více podpořit a upevnit hodnoty svobody, 

demokracie, rozvoje, dodržování lidských práv a zásady právního státu a řádné správy, na 

nichž je založena; 

2. apeluje na EU, aby si prostřednictvím účinného, důsledného a uváženého využívání všech 

dostupných nástrojů na podporu a ochranu lidských práv a k zajištění účinnosti své 

politiky rozvojové pomoci udržovala postavení nejvýznamnějšího světového zastánce 

lidských práv a tomuto postavení dostála; 

3. vyzývá Komisi, aby posílila nástroj k prosazování demokracie a lidských práv ve světě 

s cílem podpořit demokratické reformy a demokratickou správu, aby se obracela zejména 

na organizace na místní úrovni a posílila volební pozorovatelské mise a volební 

pozorovatelskou činnost místní občanské společnosti a aby k těmto účelům využívala 

možností, které nabízí Evropská nadace pro demokracii; 

4. připomíná, že budování legitimních základů demokracie, náležitě fungující občanské 

společnosti a vytvoření demokratického společenství založeného na respektování práv je 

dlouhodobý proces, který musí být uskutečňován zdola a vyžaduje podporu na státní, 

regionální, místní a mezinárodní úrovni; 

5. připomíná, že EU by měla požadovat, aby se partnerské vlády využívající rozvojovou 

pomoc pevně zavázaly k tomu, že vytvoří stabilní a skutečné demokracie, v nichž je 

kromě fungujícího hospodářství zajištěno také dodržování lidských práv; mělo by být 

sledováno zejména poskytování finančních prostředků ze strany EU a od represivních 

režimů, které neplní své mezinárodní závazky, by měly být vyžadovány hmatatelné 

výsledky; 

6. zdůrazňuje význam podpory nezávislého svobodného tisku a médií, které jsou klíčovými 

aktéry pro zajištění právního státu a potírání korupčních praktik; 

7. zdůrazňuje, že je důležité, aby součástí všech politik, partnerství a dohod mezi EU a 

třetími zeměmi byly pevně stanovené, závazné doložky o lidských právech a účinné 

mechanismy řešení sporů; 

8. trvá na tom, že politický dialog o lidských právech mezi EU a třetími zeměmi musí 

pokrývat širší a komplexnější definici nepřípustnosti diskriminace, mimo jiné na základě 

náboženského vyznání nebo přesvědčení, pohlaví, rasového nebo etnického původu, věku, 

postižení, sexuální orientace a genderové identity; 

9. očekává, že evropská politika sousedství přinese hmatatelnější a pozitivnější výsledky než 

dosud a že zajistí trvalé demokratické struktury a hospodářský rozvoj; zdůrazňuje nutnost 

uplatňovat nový přístup, který zaručí dodržování lidských práv a svobod a podporu 



 

PE496.493v02-00 4/5 AD\917652CS.doc 

CS 

demokratického uspořádání. 



 

AD\917652CS.doc 5/5 PE496.493v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 5.11.2012    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

24 

0 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Thijs Berman, Ricardo Cortés Lastra, Véronique De Keyser, Leonidas 

Donskis, Charles Goerens, Mikael Gustafsson, Eva Joly, Miguel Angel 

Martínez Martínez, Gay Mitchell, Norbert Neuser, Bill Newton Dunn, 

Maurice Ponga, Birgit Schnieber-Jastram, Michèle Striffler, Alf 

Svensson, Eleni Theocharous, Ivo Vajgl, Iva Zanicchi 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Kriton Arsenis, Philippe Boulland, Edvard Kožušník, Bart Staes 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Edit Bauer, Jarosław Leszek Wałęsa 

 
 


